
Hannu Karisto 2026: 

Ruupenssintien ja -saaren historiaa 

​
Olemme vaimoni Leenan kanssa tähän asti luulleet että nimi Ruupenssintie ja 
Ruupenssinsaari tulee saaressa ennen muinoin asuneesta erakoituneesta taiteilijasta, jota 
paikalliset kutsuivat Ruubenssiksi, ja joka nimi päätyi tien ja saaren nimeksi muodossa 
Ruupens. Tämä sinänsä viehättävä tarina ei sitten pitänytkään paikkaansa. 

Vuonna 1879 insinööri, aikaisemmin teknikko DAVID WILHELM AF GRUBBENS lahjoitti 
Mustialan opiston oppilaskunnan Kumppanuuskunnalle Särkijärven kalamajan, joka oli 
saaressa vuoteen 1908. Kumppanuus-kunta hoiti epävirallista ja virallista toverielämää v. 
1875-1908. Sen jälkeen tuli opiston Toverikunta ja Instituutti 

Saaren ja tien nimi tule Grubbenssin nimestä, joka vääntyi paikalliseen muotoon Ruupens. 
Kalamajaa kutsuttiin myös kosteikoksi. Siellä vietettiin aika railakasta ja kosteaa 
toverielämää. 

”D.W. af Grubbens oli mustialiittisukupolvien yhdistävä sielu. Vuodesta 1879 on 
Kumppanuuskunnan oma kosteikko palvellut sen jäseniä heidän erämaaretkillään tarjoten 
sekä tyyntä että myrskyä. Silloin tällöin vuosien varrella majaa korjailtiin. Opisto antoi aineet 
ilmaiseksi. 

Maaliskuun alussa 1903 monien mustialiittisukupolvien herttainen ystävä insinööri D.W. af 
Grubbens kuolee. Kumppanuuskunta saattaa häntä ja laskee seppeleen hänen haudalleen, 
suree kuten oman jäsenen kohdalla.”  

(Lähde 1: Mustiala 1840-1908. Muistojulkaisu Mustialan maanviljelys- ja meijeriopiston sekä 
sen oppilaiden Kumppanuuskunnan vaiheista. Lähde 2: Mustialan henki - Kustaa Ruhasen 
(1864-1931) valokuvat elävän perinnön tallentajina. Tiina Rekolan pro gradu, Jyväskylän 
yliopisto, 2021) 

Mustialassa muutoinkin oli 1800-1900 -luvun vaihteessa railakasta menoa: Usein oppilaita ja 
opettajia syytettiin juopumuksesta ja häiriköinnistä kylillä. Oppilaita erotettiin määräajaksi, 
jokunen myös kokonaan. 

Grubbens lahjoitti myös muita kalamajoja Särkijärvellä ja Saloistenjärvellä 

Särkijärven saaren kalamaja purettiin/tuhoutui vuonna 1908. 

Saareen vedettiin käynti vuonna 1966. Siihen asti sinne mentiin veneellä. Nyt ongelmana on 
se, että vesi ei vaihdu lahdessa. 



Sinänsä kiinnostava yksityiskohta on että kartoissa saaren nimi on Ruuperssinsaari. Liekö 
joku Maanmittauslaitoksessa kirjoittanut nimen aikoinaan väärin? 

​
 

Tutkin tiehoitokunnan vanhoja tilikirjoja:  

Tilikirjoista kävi ilmi, että Salovuorentie oli vuoteen 1993 Heinjoentie. Tuolloin 1990-luvun 
alussa kaikille mökeille määriteltiin postiosoite. 

Heinäkuun hiluja järjestettiin vuosittain mm. Nestorin majassa vv. 1965-1975 

Tonttien numerokilvet tulivat v 1968, kesämökkiläisen huoneentaulu v. 1971, siianpoikasia 
istutettiin järveen mm. vv. 1973-1974. 

 


